
Atsiųsta paminėti
Muzikas J. Bertulis šiomis die­

nomis išleido net penkis muzi­
kos veikaliukus, kurie yra sudė­
ti (ir gaunami) J. Karvelio Pre­
kybos Namuose.

Štai jo išleisti veikaliukai:
1. MŪSŲ BESPARNIAMS 

PAUKŠČIUKAMS - ČIULBUO- 
NĖLIAMS. 26 dainelės, 1, 2 ir 
3 balsams. (Kaina 50 c.).

2. OI, PALAUKIT, RUGUŽĖ- 
LIAI. Trim lyg. balsam ir forte- 
pionui. (Kaina 30 c.).

3. AVĖ REGINA CAELO- 
RUM. Mišr. chorui ir varg. (Kai­
na 30 c.).

4. KAIPGI NEMYLĖTI. Su 
fortep. pritar. (Kaina 30 c.).

5. SINFONIETA-ETUDE. Bi- 
tonalinis, 4 rankom. (Kaina 30 
c.).

J. Narūnės, GINTARO TA­
KAIS — Lietuvos vaizdai eilė­
raščiuose. Knygutė 64 psl., anot 
autorės taikoma jaunimui, 
kur apdainuojami tėvynės 
miestai, upės, istoriškos vie­
tos ir 1.1. Kiekvienam eilėraš­
čiui pritaikintas paveiksliu­
kas, — mūsų dailininkų dar­
bų reprodukcijos ir fotogra­
fijos. Išleido savo lėšomis pa­
ti autorė. Knygos kaina pa­
žymėta $1.80.

“LIETUVIŲ KALBOS SIN­
TAKSĖ”, parašyta kalbininko 
Leonardo Dambriūno, jau iš!- 
spausdinta. Išleido Pedagoginis 
Lituanistikos Institutas Lietu­
vių Tautinio Akademinio Sam­
būrio ir Lietuvių Fondo lėšomis. 
Šis bendrinės lietuvių kalbos 
mokslo veikalas reikalingas ne 
tik Instituto studentams, einan­
tiems tą kursą, bet ir apskritai 
kiekvienam rašto žmogui. Kny­
ga gaunama Ped. Lituanistikos* 
Institute, 5620 S. Claremont Av.. 
Chicago 36, Ill., ir pas lietuviškų 
knygų platintojus. Kaina $2.50.

DIETA SAU, PIETŪS SAU
— Bet gi tu šiandien pasitie­

kęs tikrai sočius pietus. Kiek 
girdėjau, daktaras tau yra pri­
rašęs griežtą dietą?

— Nesirūpink, savo dietą aš 
jau suvalgiau. Dabar valgau pie­
tus*.

Prof. S. DIRMANTO...
(Tęsinys iš 7-to psl.)

Dialogas vyko, žaidimą, kaip 
įprasta, laimėjo ryžtingesnie- 
ji. Kas nors turėjo gėdą išpirk­
ti. Todėl ir atsistatydinau pir­
mas. Be Stanišausko žinios. 
Tada atsistatydino ir likusieji 
ministerial. Santykiams su 
lenkais vadovavo pats Prezi­
dentas.

♦

Bet laikas jau būtų ir baig­
ti. Net ne tik Čikagai, bet ir 
mano gyvenime atėjo žiema. 
Pajėgumas mąžta. Akių švie­
sa nyksta. Akys vis mažiau 
garsų pagauna. Net ir tos ko­
jos jau nebe tokios eiklios... 
Pradedu baimintis, kad neuž­
baigsiu tiek įpusėtų įdomių 
darbų... Dirbsiu, kol galėsiu...

Tokiame gyvenimo laikotar­
py ypatingai yra brangūs tau­
tiečių, draugų ir bičiulių šir­
dingi jausmai išreikšti čia kal­
bėtojų žodžiais ir gausiu daly­
vavimu. Suprantu dalyvavimą 
kolegų profesorių, karių, inži­
nierių. Su jais tiek dirbau Lie­
tuvoje, tremtyje ir dirbu čia. 
Bet mane ypatingai jaudina 
aktyvus Vilniaus Krašto Lie­
tuvių Sąjungos ir Miškininkų 
prisidėjimas. Su jais dirbti 
kaip ir neteko. Tik jungia ne­
užmirštini prisiminimai per­
gyvenimų Lietuvos sostinėje 
ir Lietuvos miškuose. Jie am­
žini...

O visas šis mano gyvenime 
reikšmingas vakaras visgi man 
yra antras skambutis... Laikas 
ruoštis ilgon, tolimon, pasku­
tinei! kelionėn...

Dėkoju sumanytojams, ren­
gėjams, prisidėjusiems darbu 
ir dalyvavusiems tuo ar kitu 
būdu.”

♦

(Šią kalbą prof. S. Dirmantas 
pasakė sausio 19 d. jo 75 metų 
amžiaus sukakties proga Jauni­
mo Centre surengtame minėji­
me. Kalba buvo įrekorduota ir 
paskelbta “Technikos žodžio” 
Nr. 1(79). Ją čia perspausdina­
me kaipo savo rūšies dokumen­
tą iš mūsų praeities. Red.).

KIEKVIENAM MAŽALIETUVIUI 
REIKALINGOS KNYGOS

KIEKVIENAM LIETUVIUI BŪTINOS KNYGOS, JEI JIS NORI SAVO 
TAUTOS PRAEITĮ PAŽINTI:

1. Prof. P. Pakarklio KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVAR­
KOS BRUOŽAI, 176 pusi..................................................................$2.00

2. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. Kainavo $5.00, o dabar tik $3.00
3. Prof. P. Pakarklio POPIEŽIŲ BULĖS, 70 psl. . . $1.00
4. Prof. P. Pakarklio SENASIS PRŪSŲ TEISYNAS, 31 pusi. $0.50

Šias knygas galima nusipirkti

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago 8, III.

arba užsisakyti laišku, atsiunčiant čekį arba Money Order ir pride­
dant 25 centus siuntimo išlaidoms padengti.

You can cook 
tomorrow’s

dinner on the
new GAS

■ ON T E mH oh. slii11 kmJal
by O'Keefe & Merritt

IN ONLY

MINUTES
YOU CAN GO FROM THIS...TO THIS
This bold new beauty with a fresh, built-in look 
can be installed in your kitchen in only 28 minutes 
with no mess, no remodeling costs. It’s functional, 
flexible, full of new range ideas. Gas Contempo can 
be easily installed at the height that suits you best, 
greatly reducing stand-up fatigue. Nicest of all, it’s 
forever yours... take it with you if you everl 
move. Start the kitchen of your dreams, today A 
.. .with Gas Contempo by O’Keefe and Merritt. 11 
BRIGHT NEW RANGE FEATURES...FROM O’KEEFE & MERRITT X“™«
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N auj ienų Antroji Dalis
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XIX METAI

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
j rengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
st ako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. - LIETUVIAI SALF.SMONA!

Exclusive four-in-line 
Star Jet Burners provide 
fastest heat, lowest 
turndown control avail­
able. Can be quickly, re­
moved for cleaning ease.

Giant, eye-level re­
flective chrome- 
lined oven assures 
even baking. Roast­
meter makes roast­
ing automatic.

Exclusive fingertip con­
trol Grillevator Broiler is 
smokeless, adjusts to 20 
different positions—con­
verts to roasting oven 
for added convenience.

Geriausius
batus OSwwmmW

prieinamomis kainomis rasite pas baty specialistą

RĖK S O SHOE-HOUSE
Sav. Joseph Hrbacek

3923 N. LINCOLN AVE. — TEL. WE 5-1402
1 blokas į pietus nuo Irving Park Road

SEE IT NOW AT...

GARSI N K T T Ė S " N A U J I E NO S F

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. ' 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS 
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Adomas P. J asas
PARODINĖS REPLIKOS

— Jūs norite ant realybės medžio pasikarti, 
o ir čia ne T art pour T art:
po abstrakcijos medžiu ant vieškelio nelygaus 
guldom sielą pavargusio žmogaus...
— Kad panaši į arklio koją
ar į šliužą, kurs pelkėse ropoja!
— Mes žiūrime, ir mums baisu:
jūsų medis auga iš tuštybės debesų...
Kol žemėj granatų skeveldrom vis sninga,
mes ieškome, kas nerealu, o dieviškai prasminga.

♦

TARP DVIEJŲ KARTŲ
Veltui, o tėve, tu giries, 
kad gynei sūnų nuo žvėries. —
Rytoj,
kai ir tarnui karališkai pietaus,
išaugs karta
ir šoks girta, 
čia nepažinus ašarų lietaus.
O juk, kai kūdikį
per žvarbų vėją, per gaisrus
neišeis į nežinią tolyn,
tada ne sakalas plėšrus, 
ne varna tūpė obelin...
Betgi užaugęs pagliaudys:
kas tau žvėris — jam tik gaidys...

GINO LAMBRESI IR JO ASILAS
Verbų sekmadienio rytas Pamarių Alpėse

Gino Lambresi buvo didelis 
vargšas, šuns vietoje laiko­
mas. Tokiu jį laikė ir vadino 
ne tik Ospedaletti saliūninin- 
kai, bet ir apylinkės ūkinin­
kai. Ir tai buvo tikra tiesa. 
Lambresi žiemą vasarą gyve­
no mažoje, sutrešusioje ir pri- 
pelėjusioje pašiūrėje, sukalio­
toje iš įvairių lentgalių ir pa- 
penčių dvarininko Eugenio 
Camponi erdvaus bandodar- 
žio gale. Viename tos šuns bū­
dos gale buvo paties Gino 
guolis, kurį jis buvo surentęs 
ant sugulėto nendrių lapų pa­
kloto (nemalonu nė pasakyti, 
tuos nendrių lapus pats Gino 
Lambresi buvo vogtinai įsigi­
jęs Bordighero parko liūnuo­
se). Kitame gale stovėjo arba 
gulėjo jo vienintelis turtas — 
senas žilas asilas.

Gvazdikų ir rožių plantaci­
jų savininkai, alyvų auginto­
jai ir daržininkai, kurių der­
lingi laukai Pamarių Alpių 
atkalnėse buvo daugiau išsi­
plėtę, negu savininkai valiojo 
sunaudoti, net suvargę žvejai 
ir valčių išnuoniotojai mur­
mėjo, kad esą, Eugenio Cam­
poni, savo šiaip visais kitais 
atžvilgiais tvarkingame dvare 
leisdamas tokiam nenuovalai 
gyventi, tik žmogaus vertybę 
žemina!

Tai išgirdęs Gino Lambresi 
tylomis su savo asilu apleido 
pašiūrę ir porą dienų namie 
visai nesirodė. Eugenio Cam­
poni, matydamas jį lyg šešėlį

aplinkui slankiojant, tikrai 
pykdavo ir garsiai nusikeik­
davo, taip jog dvaro veltėdžiai 
ir per dvarą praeinantieji 
įvairūs pašalaičiai patenkin- 

I tai sau rankas trindavo, sakv- i darni: “Bene vieną sykį tik 
mes nusikratysime iš mūsų 
apylinkės to neverlėlio, kurs 
lyg koks šašas mūsų bendruo- 

i menei tik sarmatą daro!” 
“Girdite? Net pats supaikėjęs 
jo globėjas Eugenio jau Gino 
kolioja dėl jo pasibjaurėtino 
neturto!”

Taip savo mintimis pasida­
linę, jie susisukdavo po ci­
garetę ir susėdę aikštėje šalia 

j kelio, kuriuo iš San Renio į 
[Rordigherą važinėja autobu­
sai, vėl tęsdavo lošti nutrūku­
sią bola partiją.

Po tokių nemalonių atsiti­
kimų, Gino ištisomis dieno­
mis darydavo didelį vingį, 
kad nepasipainiotų savo ponui 
Eugenio ant kelio, kol pasalo­
mis grįžęs į savo pašiūrę ras­
davo padėtą dovanų — j 
pačiam vyno* bonką ir jo asi­
lui glėbį geros žolės pašaro. 
Tada Gino akys vėl apsiraso­
davo ir jis pradėdavo savo 
asilui sakyti: “Matai, žiliau! 
Mudviem draugas Eugenio vi­
sai nebeprikaišioja, kad mu­
du neturtingi. Jis mudu vėl 
įvertina, tas stebėtinai puikus 
žmogus! Ar tu, žiliau, nema­
nai, kad mudviem ponas yra 
nemažiau taurus, kaip būda-

I vo sinjoras Tedesco?”

SENASIS MISIJŲ ANEKDOTAS
Chrušči o vas Romo j e

— Brolau Kristuje!
Dar keletas žingsnių, ir tujen jau numirsi, 
ir teisybės Viešpats tavo darbus svarstys: 
ar buvai kūkalis, ar kvietys, ar dirsė — 
ar ne be reikalo tau švietė mėnulio pilnatis?
Kad nueitum be keršto, be melo grimo, 
atleisk ir savo priešams ir melsk jų atleidimo!
— Ak, Tėve!
Dangas visom žvaigždėm man žėri švyti — 
neturiu kam atleisti nei atleidimo prašyti: 
kai buvau alkanas, o saulė kilo 
iš nasrų didžiojo krokodilo, 
spindulių kardais rūko debesis praplėšus, — 
ten prerijose aš užmušiau ir suvalgiau savo priešus...

liau, koks didis ponas jis bu­
vo! Visai kitoks negu visi tie 
nevykėliai plikponiai mūsų 
Ospedaletti! Jis sakydavo, kad 
mudviejų namas atrodo lyg 
koks Betliejaus tvartas, pal­
mių lapais apklotas ir paža­
liavusiomis lentomis apkaltas.

Tai taręs jis nukabindavo 
nuo surūdijusios vinies iš vir­
vagalių suinazgiotą apynasrį, 
kurį užmaudavo asilui ant 
galvos, o pats ant savo galvos 
užsimovęs kadaise buvusią fil- 
co, dabar vienų skylių skrybė­
lę, užsiroplinęs asilui ant kup- x ___
ros, išjodavo į alyvų kalnus, j Jis žinojo, ką sako, žiliau, nes 

n . . , , , ... ; jis buvo mokytas, nemažiauPasiekęs kalnu pakilimo,' . t J _. i.- i ii- 'mokytas negu pats Gol di Ro­kui’ kelias lyg kokia serpan- .. , , , ,,,x. j , • v i di klebonas!”tina pradeda raizgytis pirmyn (
ir atgal ir aplinkui, nuobodu- j Ičto jodamas Gino
liui nuvaikyti ir kad kelias j kalbėjo pats sau ir kalbėjo iš

jam Į neatrodytų toks ilgas, Gino j širdies, kaip kad dažnai kal- 
t __ i___ : i • > •_ i__ i hn 7innnė« Lin-ip Arm xzinnicaiLambresi kiekvieną kartą 
mėgdavo savo asilui, bet tik­
riau pats sau, papasakoti sa­
vo mėgiamiausią gyvenimo 
atsiminimą apie gerąjį mėly­
nakį Tedesco, kurs, besislaps­
tydamas, paskutines karo die­
nas jo pašiūrėje praleido. Ir 
šį kartą jis tą patį kartojo, 
sakydamas:

“Matai, žiliau! Tam ponui 
mano palėpė nebuvo per pras­
ta, ir tu pats gerai žinai, ži­

ba žmonės, kurie yra vienišai, 
kad nebūtų nuobodu. Gino ir 
jo asilas keliavo į Gol di Rodi, 
esantį pačioje Pamarių Al­
pių viršūnėje,

Pasiekę Gol di Rodi jiedu su­
stojo prie šulinio, esančio prie­
šais bažnyčią ir čia ryto vėsu­
moje pasilsėjo, kol varpas pra­
dėjo skambinti ankstyboms 
mišioms. Tada Gino asilą priri­
šo prie karties ir pats, sekda-

(Tęsinys 2-me psl.)

1



GINO LAMBRESI. . .
(Atkelta iš 1 psl.)

mas j save panašius suvargusius 
mažažemius kalniečius ūkinin­
kus, nuėjo į bažnyčią. Jie čia 
visi jį pažinojo ir mylėjo, nes 
savo dideliu neturtu ir savo ne­
paprastu paprastumu buvo lyg 
būtų vienas iš jų pačių. Pirmų 
kartų, kai Gino jų vaikams pa­
pasakojo, kaip atrodo jo paties 
pašiūrė ir papasakojo, kas buvo 
Tedesco ,ir kaip Tedesco jo pa­
šiūrę Betliejaus tvartui prilygi­
no, jie užsigavo ir, pasipiktinę, 
nuėjo jį skųsti savo klebonui, 
atpasakodami, kaip tas žmo­
gus, kurs čia su savo asilu iš 
Ospidaletti atjoja, piktžodžiau­
ja. Klebonas, atlaidžiai nusišyp­
sojęs atsakė, juos suraminda­
mas, kad žmogus, kurs yra ge­
ras gyvuliams, kaip šis Gino 
yra savo asilui, turi būti geras 
žmogus. Jie turį tik atsiminti 
šventųjį Pranciškų iš Asižiaus. 
Tai buvo jų kalba, kurių jie su­
prato, ir nuo to laiko jie savo 
vaikus mielai leido klausytis 
Gino pasakojimų ,ir patys su 
juo draugiškai sveikinosi bei 
bažnyčioje spaudėsi ,kad ir Gi­
nui būtų vietos, Be to, jį kvietė 
į svečius, pavašindami tuo, kų 
patys turėjo.

— o —
Nors slėniuose ir pajūriais 

jau pačiame gražume buvo pa­
vasaris ,bet Verbų rytų Gol di 
Rodi buvo baltas, iš nakties 
storai apsnigęs. Ospedalettyje 
kad ir buvo pavasaris, bet iš 
nakties nuo jūros tebepūtė žvar­
bus vėjas, kurs daržininkus, 
laukų savininkus ir žvejus la­
bai pykino, ir kiekvienas savo 
pyktį stengėsi suversti tam “Os­
pedaletti akibrokšmui” Gino 
Lambresi. Net pats Eugenio 
jam piktų žodžių nebešykštėjo. 
Tai girdėdamas Gino tų patį 
vakarų nusiminęs apynasriu 
asilų pamovė ir patylomis ap­
leido savo pašiūrę ir asilu vedi­
nas vėl pradėjo serpentina vin­
giuoti į alyvų kalnus . . .

Galėjo būti, kad dėl sutemu­
sios nakties jis nuklydo nuo ke­
lio, o galėjo būti ir kad gilus 
skausmas jo mintis supainiojo, 
nes kai Gino manėsi kalnagūb­
rio kupros pasiekęs, jis niekur 
nebematė sau taip gerai pažįs­
tamo Gol di Rodi bažnyčios si­
lueto . . .

Be ūpo ir tylėdamas, jis atsi­
sėdo į sniegų, o asilas kaip ėjęs 
toliau sau nuėjo. Gino buvo pa­
vargęs ir mieguistas, todėl jis 
nė nejautė, kaip aštrus vėjas 
švilpaudamas kalnų kupromis 
skraidė, neatkreipė dėmesio 
kaip sniego verpetai aplink jį 
šoko. Jis pradėjo jausti malonių 
šilumų . . .

Taip praėjo kelios valandos. 
Asilas senu įpratimu nuėjo į 
Gol di Rodi ir, priėjęs prie šu­
linio priešais bažnyčių, sustojo.

Kalniečiai ankstybųjų mišių 
metu pastebėjo, kad šį rytų tarp 
jų nėra jų senojo draugo Gino 
iš Ospedaletti. Išeidami po mi­
šių iš bažnyčios ir pamatę asilų 
vienų prie šulinio bestovintį, jie 
susirūpino ir sutarė eiti jo ieš­
koti. Apėjo kaimų, bet kaime jo 
nebuvo. Klebono patariau, jie 
ištraukė į kalnus. Kartu išvyko 

ir klebonas, bet, būdamas seno 
amžiaus, jis sėdo joti ant Gino 
asilo.

Po poros valandų jie rado 
Gino ramiai bemiegantį sniego 
pusnyje. Pradėjo ritinėti, pur- 
tinti ir žadinti. Palengva Gino 
pradėjo atsipeikėti ir, akis at­
vėręs, pamatė aplink save Gol 
di Rodi kalniečius. Bet jis jų 
jau nebepažino. Gino pažino 
savo asilų, ir ilgai savo pastyru- 
siomis akimis žiūrėjo, kas ta 
tokia neregėta esybė jo asilu 
joja. Tuo tarpu viršum kalno 
smailigalio patekėjusi saulė jo 
asilų ir tų esybę bei ratu aplin­
kui sustojusius kalniečius ir jį 
patį apipylė akinančiai skais­
čiais spinduliais. Gino lūpos 
pradėjo judėti ir jis atgavo bal­
sų. Dusliu balsu Gino džiugiai 
sušuko: “O, tu atėjai į mano 
vargingų pašiūrę, Viešpatie- 
Hosana! Tu mane pažinai ir ži­
nai, kad aš esu vargšas Gino ,ir 
vis dėlto Tu pas mane atkelia­
vai! Aš tavęs taip visų laikų 
laukiau ... ir štai Tu su visais 
savo mokiniais mane aplankei. 
O kad Tu pats užsėdai pajoti 
vargšto Gino asilu, tai yra di­
džiausias mano gyvenimo 
džiaugsmas! ...”

Tai baigęs, Gino bandė per­
sižegnoti, bet ranka nukrito 
ir jis giliai atsidusęs užmerkė 
akis, lėtai susileisdamas į sau­
lės spinduliuose žvilgantį 
skaisčiai baltų kalnų sniego 
patalą.

Kalniečiams maldingai nu­
siėmus skrybėlės, kunigas at­
likęs savo pareigų, irgi nusi­
ėmė beretę ir pasilenkęs pri­
dėjo lūpas prie mirusio kak­
tos, sakydamas:

“Drauge Gino! Ir mirdamas 
tu suteikei simbolinę vertybę, 
savo visą ilgą amžių išgyven­
tai pašiūrei, už tai Dievas tau 
paskutine minutę suteikė tokį 
gražų miražą. Su tuo miražu 
akyse, drauge Gino, tu peržen­
gei savo rojaus slenkstį”.

Jie Gino palaidojo pas save, 
Gol di Rodi kapinaitėse. Iš 
Ospedaletti niekas neatvyko. 
Jie ten visi apsidžiaugė savo 
kaimo akibrokšmu nusikratę. 
Eugenio Camponi pats savo 
rankomis suardė pašiūrę, ku­
rioje gyveno Gino ir jo asi­
las. “Kitų kartą jau tokios 
kvailystės nebepadarysiu”, pa­
tenkintas pasakė jis.

Po keletos metų susitikęs 
Gol di Rodi kleboną ir iš jo 
sužinojęs apie Gino Lambresi 
mirtį, mėlynakis Tedesco, kurs 
pas Gino prisiglaudęs jo pa­
šiūrėje pergyveno paskutinio­
jo karo paskutines dienas, 
apie šį tyros sielos ir taurios 
širdies, kūnu vargšą, bet dva­
sia turtuolį žmogų parašė jau­
dinančiai gražius atsimini­
mus. J. P.

NEBELIEKA KADA ŽAISTI
— Ar nenori s*u manim pažais­

ti ? — klausia mažas Morkiukas 
savo draugo Baliuko.

— Noriu, bet negaliu, nes tre­
čių valandą einu į kiną.

— Bet gi dabar dar tik antra.
— Taip, bet aš turiu parbėgti 

namo ir tris bertainius valandos 
maldauti, kol gausiu bilietui pi­
nigų...

Amerika 2000 metais
Resources of the Future, 

Inc., kų tik išleido 987 pusla­
pių knygą, kuriai parašyti 
bendradarbiavimo daugiau 
kaip 20 žymių įvairiausių 
Amerikos gyvenimo sričių ty­
rinėtojų. Knyga yra santrau­
ka studijų, kokia bus Ame­
rika po 37 metų, tai yra 2000 
metais. Santrauka keliais sa­
kiniais parodo, kad po dar 
vienos gentkartės Amerika 
turės 331 milijoną gyventojų; 
turės privačių automobilių 
daugiau negu suaugusių žmo­
nių; atominiai reaktoriai teiks 
daugiau jėgos negu anglis; šei­
mos vidutinės metinės paja­
mos bus 11,000, ir viso krašto 
pajamos ir produkcija bus 
apskaičiuojama nebe bilijo­
nais, o trilijonais dolerių. ..

Nors dėl statybos, kelių ir 
įvairių kitokių reikalų dirba­
mos žemės plotas turės 50 mi­
lijonų akrų deficitų, maisto 
bus užauginama nuo 50 iki 
100 nuošimčių daugiau negu 
dabar; žemės ūkio produktų 
atsargos ir toliau daugės ir 
maisto trūkumo nenumato­
ma iki tolimos ateities.

Automobiliai bus daugiau­
sia “nykštukai” (midgets), ku­
rie galės reikale pasiversti 

Jei Jūs norite siųsti Jūsų pačių parink­
tus daiktus kaip dovanas į Lietuvą, arba 
užsakyti prekes, gaminamas U.S.S.R. (kaip 
pav. automobilius, dviračius, siuvamas ma­
šinas ir 1.1.), kreipkitės į vieną iš seniau­
siai veikiančių ir patikimiausių firmų, tu­
rinčią

30 METŲ PATYRIMU
Atvykite arba rašykite į mūsų centri­

nę įstaigą arba kurį nors skyrių didesniame 
mieste.

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 WALNUT STREET 
PHILADELPHIA 6, PA.

WA 5-3455

Juoktis — sveika ir naudinga

“SATYRINĖS NOVELĖS” 
M. ZOŠČENKOS, — J. VALAIČIO vertimas.

Sovietų Rusijoje juoktis draudžiama. Nors žiauriai nukentėjo, 
bet rašytojas - humoristas ukrainietis M. Zoščenka turėjo drąsos savo 
satyromis pasmerkti bolševikiškąjį “rojų”.

Norintieji pasiskaityti arba kitiems padovanoti šią vertingą kny­
gą, gali ją Įsigyti "Naujienose”, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill., 
iš vertėjo Jono Valaičio, 1507 So. 51 Ave., Chicago 50 (Cicero), Ill., 
tel. OL 6-3180 arba knygų parduotuvėse.

Knyga 200 psl., kaina $2.00.
Jurgio Baltrušaičio eilėraščių rinkinį "ŽEMĖS PAKOPAS" gali­

ma gauti “Naujienose”, arba iš vertėjo J. Valaičio. Kaina $1.50.
Abi knygas galima užsisakyti siunčiant čekį adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago 8, Illinois
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yaltymi ir plaukti vandenių, 
reikale — lėktuvais ir skristi 
oru.

Vandens stokos nebus, nes 
žymia dalimi vanduo rytų ir 
vakarų pakraščiuose bus filt­
ruojamas iš okeanų, o krašte 
perfiltruojamas iš miestų ka­
nalizacijos.

Miestų gyventojams švie­
siam orui ir rekreacijai bus 
žymiai daugiau išnaudojami 
miškai, fanuos ir kiloki atvi­
ri plotai. Trys didžiausios 
“megalopoįitinės” sritys (mil- 
žinmiesčiai): viena nuo Bos­
tono iki Washingtono, antra 
nuo Buffalo iki Milwaukee, 
trečia nuo San Francisco iki 
Los Angeles, į savo ribas ap­
ims ne tik (pavienius miestus 
ir miestelius, rekreacijos ir 
pramonės įrengimus, bet ir 
miškus, parkus ir fai;mų plo­
tus. Ddižiausias trūkumas bus 
žemės trūkumas, kur žmo­
nėms gyventi plotai bus pėdo­
mis matuojami, nes jau 1980 
metais numatoma, kaęl JAV- 
se gyventojų bus 245 milijo­
nai, o 2000 metais 331,000,000. 
Automobilių krašto gatvėse 
ir plentuose apie tą laikų nu­
matoma bus 244 milijonai ir 
kasmetinė automobilių gamy­
ba sieks arti 26 milijonų. Da- 
bas siekia 7,000,000.

Prof. S. DIRMANTO...
(atkelta iš 6 pusi.)

ir laikėsi “ant valandų.” Visi 
geros valios, nekomunistuoją, 
manęs klausydavo ir nebau­
džiami...

Atsimenu tik du atveju, kai 
negalėjau praleisti nenubau- 
dęs. Vieną kartą, kai anot vo­
kiečių laikraščių, karo laivy­
nų istorijoje atsitiko vieninte­
lis įvykis — per kelias minu­
tes visas valstybės karo laivy­
nas atsidūrė ant seklumos. Ga­
vęs pirmą žinią skrendu su 
gen. A. Gustaičiu Palangon. 
Tikrai mūsų vienintelis dred- 
nautas lyg išmestas banginis, 
kelias dešimts žingsnių nuo 
krato impozantiškai, galima 
sakyti voliojosi paplūdymyje, 
kaip kokia storulė moteris. 
Mūsų admirolas (kaip rei­
kiant, su barzda a la admiro­
las Makarov) trumpai paaiš­
kino. Laivas, atvykęs ties Pa­
langa, kaip įprasta, stovėjo 
ant inkaro. Jūra — visuomet 
jūra. Kad ir Baltija, Giedri 
diena, ūmai stiprus vėjas nut­
raukęs grandines pastūmė lai­
vą. Nesuskubta paleisti maši­
nų. O,kur Tamsta buvai? Klau­
siu. Pasirodė buvo išlipęs 
krantan, Palangos parke.

Kai komisija ištyrė ir prista­
tė aktų, tęko jūrų kapitonų nu­
bausti pora savaičių nami­
nio arešto. Nes jūra — yra vi­
sada jūra, o jūros kapitonas
— ne bocmanas. Praėjo nema­
žai darbo valandų, kol du vil­
kikai išsilupę iš po Smetonos 
smėlį su gintarėliais ir jis vėl 
pasidarė išdidžiai judrus, lyg 
atgijo. Bet tas nemalonumas 
ir malonumas kainavo gero­
kai pinigų. Vįįkikai buvo sve­
timi.

Antrų kartų, po pasikalbėji­
mo ministrų kabinete, pareiš­
kiau p. Tubeliui, kad jo reika­
las daboti ir saugoti ministrų 
kabineto nutarimų orumą, o 
mano — drausmę kariuome­
nėje. Ir kad turėsiu nubausti 
Karo Muziejaus virš-kų. “Tai 
ir bausk, jei tau reikia” — at­
sakė nepatenkintas premjeras. 
Nubaudžiau švelniai, papeiki­
mu, slaptu įsakymu. Nes ka­
rininkams ir bendrai kariams 
nedera vaikščioti pro užpaka­
lines duns.

Jau prieš 1926.XII.17 buvau 
pasiruošęs išeiti iš karo tarny­
bos. Laikiau mano jjagrindinė 
misija — ‘jkąrininkų paruoši­
mas — baigia. Jau pradėjo 
grįžti užsienyje baigusieji ka­
ro mokyklas net gen. štabo. 
1926 metais pesu,tikau būti ski­
riamas aviacijos viršininku. 
Vėliau tik gen. Kubiliūnas su­
tiko mane atleisti prieš pat jo 
pučą. Būdamas karys, nepri­
klausiau jokiai politinei par­
tijai. Norėjau dirbti vien tik 
universitete. Buvau nustebęs 
p. Tųbelio pasiūlymu užimti 
Krašto apsaugos ministerio 
postų. Dėl žinomų įvykių Su­
valkijoje vyriausybė tada bu­
vo, švelniai tariant, nepopu­
liari. Detaliu nežinojau. Iškart
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nesutikau. Paprašiau, gal kiek 
perilgo laiko— net trijų die­
nų — pagalvoti. Pradėjau in- 
formuotis. Pirmiausia pas dar 
pareigas einantį krašto aps. 
ministcrį gen. Šniukštą. Jis 
daug kuo nusiskundė. Jam, 
teisininkui, tenka spręsi daug 
techninių, prekybinių klausi­
mų. Sunku dirbti su psichi­
niai nesveiku štabo viršinin­
ku. Neigiamai atestavo mūsų 
saugumo organų veikimo me­
todus ir patarė, jei užimsiu jo 
postą saugotis saugumo. Jis jo 
net bijąs. Taigi, buvo man ką 
pasvarstyti, kitur pasiinfor- 
muoti.

Dar mano terminas apsi­
galvoti buvo tik įpusėjęs, o 
ministeris-pirmininkas telefo­
nu pranešė, kad Prezidento 
aktu jau esu skirtas, ir, kad 
ryt perimčiau pareigas. Kaip 
karys turėjau paklusti Res­
publikos vyr. ginkluotų pajė­
gų vadui. Po neoficialaus susi­
pažinimo posėdžio-vakarienės 
užtrukusios keletą valandų ir 
kurios metu buvo kalbamasi 
vien tik apie vidaus reikalus, 
man netikėtai paaiškėjo, kad 
karo stoviui esant, man teks 
turėti nemažai reikalų su šia 
man svetima politinių partijų 
rietenų sritimi. Grįžęs ilgai 
ilgai svarsčiau. Pasitraukti — 
nepatogu ir per vėlu. Apsis- 
prendižau būti tik Respubli­
kos apsaugos ministru, stip­
rinti kariuomenę ir bendrai 
krašto gynybų; į partijų kivir­
čus, kiek tai įmanoma, nesi­
kišti, būti neutraliu. Karo sto­
vio atžvilgiu paimti kuošvel- 
nesnę liniją, bet įstatymus ir 
teismo sprendimų autoritetą 
gerbti. Formalaus sutikimo 
nedavimas darė mane nepri­
klausomu, nesurištu jokiais 
pažadais, stiprino mano pozi­
ciją. Kiekvienu momentu ga­
lėjau grįžti universitetan. Tą 
ir padariau — pirmas atsista­

SIUNTINIAI — DOVANOSI SSSR

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(Licensed by Vneshposyltorg) 

EXEKUTYVIS OFISAS
1530 Beford Ave., Brooklyn 16, New York. — Tel. IN 7-5522

SIUNTINIŲ pristatymas GARANTUOJAMAS, o taip pat gavėjo pa­
rašas. Klijentų patogumui prie mūsų firmos įstaigų didelis ir įvairus 

pasirinkimas GERIAUSIOS RŪŠIES PREKIŲ.

Firma atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais 
ir sekmadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. po piet.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
COHOES, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA- 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
DETROIT 12., MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
SPRINGFIELD, MASS. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE, N. Y. 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH. 

tydinau, protesdūodamas prieš 
.privedimą prie lenkų ultima­
tumo. Nepriimti lenkų reika­
lavimų negalėjome, nes tąęįa 
būtų įvykę tas, kas tik po po­
ros metų įvyko. Suerzinti Neu- 
mano-Sasso byla, naciai len- 
kąųis pajudėjus, būtų užėmę 
nętįk Kleipėdos Kraštą, bet ir 
žemaičius; bent iki Dubysos. 
O vyriausybės pareiga, kaip ir 
gydytojo, — imtis visokių prie­
monių, kad išlaikius valstybės

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba br okerio, kad į is 
parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompanijų:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau- 

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS
MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.

MŪSŲ SKYRIAI:
1530 BEDFORD AVE. 

78 SECOND AVENUE 
314 MARKET STREET 

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET 

13 SARGENT STREET 
FREEWOOD ACRES 

631 W. GIRARD AVENUE 
126 TIGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE 

1900 FLEET STREET 
11601 JOS CAMPAU AVENUE 

643-47 ALBANY AVENUE 
69 STERLING STREET 

303 GROVE STREET 
1409 W. GENESEE STREET 
1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE 

egzistavimų.
O iš esmės, Voldemaro (ne 

Stalino.) sugalvota ^geležinė 
uždanga”, kuria buvo pavers­
ta administracijos linija su 
lenkais, per liek metų Euro­
pos sąlygomis darėsi absm- 
diškai juokinga ir jau buvo ge­
rokai prarūdijusi. Iš abiejų 
pusių pro jų, neva “tautai ne­
žinant”, net pusiau oficialiai 
skverbėsi visokie emisarai.

(Tęsinys 8-me psl.)

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2.7476 
FE 7-2727 

363-0494 
PO 9-4507 
HE 5-0415 
BA 5-4210 
DU 5-6550 
HU 6-2818 
DI 2-4240 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
RE 4-4442, 
HE 5-6368 
HA 2-5386 
PR 1-0696 
TO 9-3980
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Prof. S. DIRMANTO...
(Atkelta iš 3 psi.)

riotiznią, pogrindinę drąsą, 
kovą su okupantu; dalyvavau 
jaunimo streike — lenkų kal­
bos teisėms mokyklose iškovo­
ti; buvau šalinamas iš mokyk­
lų; pergyvenau ten 1905 revo­
liuciją (kaip reikiant, did­
miesčio revoliuciją!); per 
plauką išsisukau nakties kra­
tos metu nuo suėmimo už lai­
kymą didelio kiekio nelega­
lios literatūros platinimo tiks­
lu; mokiaus gaminti namines 
bombas... Pagaliau tetai, radus 
pas mane brolio slaptai siun­
čiamas Vilniaus žinias, paaiš­
kėjo, kad augina “litvottianą” 
ir man teko jai padėkoti ir 
atsisveikinti. Nuo pat Lietuvos 
sienos, nuo senojo Gardino 
pėsčias Parieiriririteis atvykau 
Kaunan ir painalps žavingą 
Lietuvos groži dar giliau ją 
pamilau.

Daug Lietuvos jaunimo žu­
vo Varšuvoje. Daug tenai buvo 
atrakcijų, daug visokių sire­
nų... Bet neužmirškime, Var­
šuvoje lietuviais pasijuto V. 
Kudirka; pas lietuvį Stab- 
rowskį susiformavo M. K. 
Čiurlionis.Senoje pijorų baž­
nyčioje, šalia katedros, kur 
vienintelį kartą buvo karū­
nuotas paskutinis mūsų seno­
sios valstybės valdovas, kas 
sekmadienį turėjau klausytis 
pamokslų kapeliono — busi­
mojo Telšių Vyskupo Justino 
Staugaičio. Tuo laiku Varšu­
voje mokėsi, man tada nepa­
žįstama, vėliau busimoji žmo­
na — Domicėlė Olšauskaitė, 
nuo Šateikių. O susirasti inte­
ligentę lietuvaitę tada buvo 
sunku, oi sunku. Bet pavyko.

O ar ne laimė gauti, be jo­
kių protekcijų iš rusų štabo 
telegramą, skiriančią mane 
tarnauti kaip lik ten, kur troš­
ko mano jaunoji širdis? Čia 
pat Lietuvoje prie Katino, A. 
Panemunėje... Vėliau ir ka­
riauti teko daugiattsiū savo 
mielam krašte, Mažojoje Lie­
tuvoje ir Liehuania Propria 
ribose: lanku — Goriiądz, Ti- 
kocin, Balstogė, Mickevičiaus 
gimtinė — Ząosie, Gardinas, 
Lyda, Kronranės ėž., Nalibo- 
kų didžgiris, Naročė, Smtir- 
gainys, Svyriai... Ar tai nema­
žas pliusas išvaikščioti, išjodi- 
nėti tiek savo krašto abipus 
Nemuno ir Neries?

Bet visko, kas per tiek metų 
buvo įdomaus, neišpasakosi. 
Galima tomus prirašyti. Mano 
gyvenimas buvo įdomus ir ša­
kotas. Mokslas Žemaičiuose, 
Varšuvoje, Vilniuje, Maskvo­
je. Kelionės nuo Archangelsko 
iki Odesos ir Rumunijos, nuo 
Sibiro iki Atlanto ir už At­
lanto... Suomijoje, pakartoti­
nai Vokietijoje,' Prancūzijoje 
ir Rivieroje. Darbas trijose 
ministerijose. Pažintis su mar­
šalu Pelainu, Prancūzijos šta­
bo virš-ku Gamelinu, marša­
lo Jegorovo priėmimas 1937 
m., kelionė Rygon vasario 16 
d. šventei 1937 m. Penkmetis 
pietinėje Vokietijoje... Kazaks- 
taiio ar Vorkutos perspekty­
va. Visko neišminėsi, nepri­

Pirmą kartą — karo tarnybo­
je. Bet ne kokio generolo ar 
kariuomenės teismo, o kole­
gės, jh‘rif. Voldeiriaro. Jo nuo- 

• mirtie neužtėktinai greitai at­
leidau iš Karo Techriikos šta- 
bb jaUną kar-ką, tik ką baigu­
sį užsienyje mokslus ir spėju­
sį ne tik dalyvauti gruodžio 17 
perversme, bet ir pradėjusį 
veikti prieš Voldemaro vy- 
riausybę. Včlyvesnieji minis­
trai nerasdavo galima tą įsa- 

‘kyitto paragrafą atšaukti. Vė­
liau ir man pačiiam atrodė 
nepatogu. Mano papeikimas 
taip ir liko spausdintuose įsa­
kymuose. Kaltu nesijaučiau. 
Bausmė anam karininkui bu­
vo pėrsmarki. Juo labiau, kad 

’karininkai buvo demoralizuoti 
iš viršaris gal to paties Volde- 
riiaro.

Antrą kartą buvau nubaus­
tas urtivetsitete ne kaip laisvas 
profesorius, o kaip Stalino ver­
gas. Gegužės 1 d. proga buvo 
gautas įsakymas dalyvauti dė­
kingumo eisenoje. Fakultetas 
išsirikiavo ties- didžiaisiais 
rūmais pilnumoje — profesū­
ra,- sargai, studentai... Man 
priartėjus prie rikiuotės, de­
kanas padarė draugiškai iro­
nišką pastabą ties frontu, kad 
noi‘s ateinu nepavėlavęs, bet 
tokią iškilmingą dieną per­
daug žieiniškai, nešventiškai 
apsirengęs ir su perdaug liūd­
na mina. Buvau įrikiuotas pir­
moje eilėje sparniniu. Prieš 
pat išžygiavimą, laipteliais, ne­
tikėtai nubėgo keliolika stu­
dentų komjaunuolių su “did­
vyrių” plakatais. Man buvo 
brukamas Stalino atvaizdas 
ant ilgo nedažyto koto. Mano 
padėties nežiūrint, atsisakiau 
priimti, motyvuodamas, kad 
yra jaUriesniųjų.

Tikrai tas priverstinas pro­
fesūros paradavimas prieš ža­
liajame Kalife įrengtą trium­
fuojančios okupantų “vyriau­
sybės” tribūną buvo vienas iš 
sunkiausių mario pergyveni­
mų. Kol Savanorių plentu pa- 
sikėlėm į Žaliakalnį, pradėjo 
šlapiai snigti, tekdavo stovi­
niuoti. Vis pradėdavom^ dai­
nuoti. Daugiausia i karą že­
maičiai, į karą Aukštaičiai, į 
karą visa Lietuva! Komjau­
nuolių buvome prašomi geruo­
ju ir grąsinhnais — liautis... 
Ta daina vis nutraukdavo, kad 
po valandėlės vėl kur nors 
praskambėtų... Į KARĄ! Pro 
pačią tribūną pražygiavome 
mirties tyloje. Pirmą kartą ta­
da gyvenime giliai pajutau, 
kad esu vergas, Nepratę vaikš­
čioti, senesni profesoriai — 
Jodelė, Vasiliauskas — atsir- 
go.

Sklido gandai, kad aš esu 
labai griežtas. Gal ir buvau 
šiurkštokas. Bet ir sau, savo 
mylimiesiems ir artimiesiems. 
O mylėjau Lietuvos jaunimą, 
karius, universitetą, kariuo­
menę. Reikalavau daug. Ypač 
iš tų, kurie ėmė algas iš vals­
tybės iždo. Bausti nemėgda­
vau. Net Karo Mokykloje, kur 
pat pradžioje pirmoje laidoje 
kai kurių karininkų-aukėlto­
jų autoritetas buvo paremtas

(Tęsinys 7-tam psl.)

siminsi... Čia tik pora neuž­
mirštamų likiininių momentų.

Pirmą kartą apleisdamas 
Lietuvos žemę, kad išvykus 
platujin pasaulin, nuėjau Vil­
niuje į Aušros Vartų šventovę 
atsisveikinti su Lietuvos, o nuo 
alios atmintinos man dienos 
ir mario Globėja. Tai Ji (o nė 
anos laumės) išsaugojo manė 
per visą gyvertimą’ nuo tyko­
jusių didmiesčių, karų ir rė- 
voliucijų pavojų. Ji išsaugo­
jo ir grąžino mane Lietuvai.

Ilgame gyvenime pasitaikė 
riemalonių ir skaudžių dalykų. 
Netdrėjau laimės kaip kiti ko­
legos, pasišvęsti savo įgytai 
specialybei, iribkslui... Bent 
penketą kartų turėjau stoti 
kariu eilėn. Po porą, ketvertą 
metų... Gal ir dar reikės? Pas­
kutinį kartą registravaus 1944 
metais. Dimisijos nėra kas tu- 
rėtų teisę paleisti. Jokių metų 
nežiūrint... Esu Lietuvos Res­
publikos pilietis. V. D. U-to 
Statybos fakultėtb dekano pa­
reigų niekam neperdaviau.

Civiliai, (o ypač moterys) 
karo tarnybą, net ir taikos 
ntetii, vaizduojasi kaip šaltinį 
nuolatinių varžymų, prievar­
tavimų, įžeidinėjimų, įsakinė­
jimų, pabaudų, bausmių. Tie­
sa, taip kitados buvo. Aš, net 
rusų kariuomenėje, pradėjęs 
tarnybą eiliniu kanoriru, nei 
karto nesusilaukiau mažiausio 
įžeidimo ar pabaudos, žinoma 
buvo kariniai teismai, draus­
mės batalionai ir pan. Aišku, 
man nesudarė jokio malonu­
mo prievolė raportuojant titu­
luoti kng. Avalovą (Bermon- 
tą) — Jegb Sijatelstvo, ar būti’ 
“ordinarcu” gen. Rennenkam- 
pfo ar net paties didž. kunig. 
Nikalojaus NikolajeVičiaus 
Pabradės poligriiie. Bet jau­
nam vyrui, prisipažįstu, karo 
tarnyba buvo patraukli ir Vil­
niaus junkerių mokykla tik 
ir tetikę tokių kandidatų... Bet 
tėvas savo argumentais atšal­
dė. Su kėliblika rublių kiše- 
niujė nuvykau, vargšelis, stu­
dentauti į Maskvą.

Buvau įžeistas — sulaikymu 
ir krata — policijos su karei­
viais ir Žandarais, ne karo 
tarnyboje, o būdamas bloki­
niu— Varšuvoje, revoliucijos 
metu, ir Vilniuje, kai, baigęs 
realinę rilbkyklą, jau sėdėjau 
vagone va*žiubti pas tėvus. 
3-čio sūlaikymb, kai naciai 
1943 m. sUsėmė visą V. D. U-to 
senatą išvengiau. Mat, buvau 
nUvykęs pas brolį į Ukmergės 
krašte pamedžioti Bajorkum- 
pių karine. Buvau dar sulaiky­
tas (kelioms minutėms) prie 
savo įstaigos (Karo Mokslų 
valdybos), kai 1926 XII 17 ry­
lą skubėjau tarnybon su šta­
bo paruošta Respublikos Pre­
zidentui K. Griniui sveikini­
mo teksto korektūra. Porai 
minučių buvau paprašytas 
“užeiti” į apačioje buvusią įs­
taigą: komendantūrą. Taip tas 
vyriausiojo savo kariuomenės 
vado sveikinimas ir paliko ma­
no portfelyje ir asmeniniame 
archyve kartu su karaliaus 
Uracho laiškų originalais.

Savo ilgoje tarnyboje tiktai 
du kartu buvau nubaustas.

{■■■■■■■■■■■■■■■■■a*
Angly Kalbos pamokos

K. G I N E I T I S
3255 So. Union Ave., Chicago 16, III.

Telefonas: Victory 2-0105
1 dol. 25 et. vai. — privačios 

VERTIMAI - PILIETYBĖ ■ LAIŠKAI

NAUJOS "SUPER TABLETS" 
nuo Reumatizmo ir Arthritis 

skausmų.
Dabar atsirado nauja viltis palengvin­
ti kenčiančiųjų širdis, tai AMERPOL 
išrastos naujos SUPER TABLETĖS, 
kurios tuojau nuramina skausmus: 
reumatizmo, arthritis, raumenų, neu­
ritis, Sciatica ir kitus skausmus. Iš­
bandykite naujas SUPER TABLETS 
— $3.50, gaunamos visose vaistinėse, 

arba rašykite
AMERPOL

957 N. Ashland, Chicago 22, III.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

... .... ........... ..
Didžiausias pasirinkimas 

maisto dovanų siuntinių į 
visus Sovietinius kraštus.

UŽSAKYMAI SIUNČIAMI 
ORO PAŠTU.

SIUNTINIAI PRISTATOMI 
PER 7 IKI 10 DIENŲ.

PACKAGE EXPRESS
1530 BEDFORD AVE.

Brooklyn 16, N. Y.

GARDAUS MAISTO 
SIUNTINIAI Į SSSR 

pristatomi per 14—21 dienas 
PILNAI GARANTUOTI

20 sv. cukraus .......   $15,90
20 sv. miltų .................  $15.75
20 sv. ryžių .........................  $18.00
10 sv. sviesto ............. ..... $23.50
20 sv. taukų ...................... $26.90
Siuntinys 122 ..........   $33.20

10 sv. cukraus 
10 sv. miltų 
10 sv. ryžių
10 sv. taukų.

"Pasveikinimas" "R" ........ $34.00
1 sv. degintos kavos
1 sv. cacao, 1 sv. šokolado, 
2% sv. virimui alyvos, 2¥a sv. 
cukraus, 2*4 sv. ryžių, 5 sv. rū­
kytų lašinukų, 2% sv. rūkyto 
kumpio, 2 ¥2 s v. džiovintų vaisių.

Specialus šeimininkėms ..... $41.80
1 sv. degintos kavos,
10 sv. cukraus, 10 sv. miltų, 
10 sv. ryžių, 5 sv. rūkytų laši­
nių, 2 ¥2 sv. virimui alyvos, 
214 sv. rūkyto kumpio.

Prašykite mūsų siuntinių sąrašo, 
kur yra didžiausias pasirinkimas 
siuntinių, kur kiekvienas gali pats 

išsirinkti jam tinkamiausią.
GRAMERCY 
118 East 28th Street 
New York 16, N. Y. 

Tel. MU 9-0598

SIŲSK PINIGUS Į SSSR
TIK GRAMERCY DUODA JUMS
• Pilną garantiją

Mes turime Bankų ir Apdrau- 
dos Departamento leidimą ir 
bondyti iki $20,000.00.

• Geriausias pristatymas
Nieko neatskaičiuojama. 
Maždaug 10—14 dienų.

• Išmokama pilnai.
• Pasirašytos kvitos

Tik mes vieni duodame pasira­
šytas gavėjo kvitas už visus 
persiuntimus.
Kursas: 9 rubliai už $10.00

Už patarnavimą — iki $35.00
— $3.50. Virš $35.00 — 10%.
Specializuojasi nuo 1947 m.

GRAMERCY
744 Broad Street, Suite 925

Newark, New Jersey

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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PROF. S. DIRMANTO ŽODIS
“Išgirdęs iš savo draugų ir 

bičiulių tiek malonių ir ne­
įprastų komplimentų ir po to­
kios įspūdingos meninės da­
lies ►— mano rieatskiriamas 
bendrakeleivis — kraujo spau­
dimas bus pašokęs dar ke­
liais punktais, galva svaigsta 
ir man bus nelerigva pasinau­
doti malonaus vedėjo duotu 
man žodžiu.

Gamta buvo prieš mus. Ne­
eilinis šaltis ir gilus sniegas 
kliudė. Miškininkams, ka­
riams, medžiotojams ir ūki­
ninkams Lietuvoje toks oras 
tai palaima. Kitaip Čikagos 
profesoriams, inžinieriams ir 
visų profesijų ponioms ir pa­
nelėms. Taigi rengėjams ir 
rengėjoms prie įprastinio dar­
bo ir triūso prisidėjo daug pa­
pildomo vargo. Ir stebiuosi, 
(kad susirinko tiek daug ir to­
kios rinktinės visuomenės. 
_Ačiu visiems.
- Iš dalies aš esu kaltininkas 
šio pobūvio. Tai pradžioje 
leiskite kiek pasiteisinti. Ilgai 
nebuvau sutikęs, kad man bū­
tų ruošiamos panašios pagerb- 
iuvės. Tam turiu nemažai 
rimtų priežasčių. Jas čia dės­
tyti būtų nepatogu ir nelinks­
ma. Paminėsiu tik vieną, ame­
rikoniško stiliaus. Būtent — 
kiek atsimenu, mano netrum­
pame gyvenime daugiausia, iš­
kilmingiausiai ir triukšmin­
giausiai buvo pagerbti ne kas 
kitas, o tokie žmonijos gera­
me j ai — Hitleris ir Stalinas! 
Šiuo atveju tokio pavojaus nė­
ra, nes mudu su mano kojubi- 
l’iatu esame žymiai senesnio 
amžiaus. Todėl ateityje nepa­
vojingi, o praeityje nesame 
tiek daug nusižengę.

Ir nebūtumėm čia susirinkę, 
jei ne kolega, gerb. prof. A. 
Rukuiža. Mat, jau šešetą me­
tų, kai jo profesorių valdybos 
iiario, iniciatyva buvo suruoš­
tos pirmos pagerbtuvės kelio­
likai senesnių profesorių. Kai 
kurie jų buvo suvežti iš prie­
glaudų ir dabar jau yra pasi- 
mirę. Tai buvo jų paskutinis 
viešas pabendravimas artimų­
jų tarpe. Veiklusis kolega A. 
Rukuiža turėjo ir kitų nuo­
pelnų Lietuvių Profesorių 
Draugijai. Mudu su profeso­
rium tada, kaip ir dabar, bu­
vome dar jauni — neįėjom į 

• NEW YORK 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue ...........  AL 4-5456
• NEW YORK 11, N. Y. — 135 W. 14th Street ........... CH 3-2583
• BROOKLYN 11, N. Y. — 370 Union Avenue __  EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N. Y. — 600 Sutter Avenue ............... DI 5-6808
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ............   CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ............... LI 2-1767
• SOUTH BOSTON, Mass. — 359 West Broadway ___  Tel. 268-0068
• BUFALLO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue .....   TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222. W. Chicago Avenue ..............  BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halsted Street _______  WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road _______  TO 1-1068
• Detroit, Mich. — 7300 Michigan Avenue ...................... VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N. W-------- .... GL 8-2256
• HAMTRAMCK, Mich. — 11333 Jos. Campau .............. GL 7-1575
• HARTFORD, Conn. — 132 Franklin Ave. — CH 6-4724 ir 233-8030
• IRVINGTON 11, N. J. — 762 Springfield Ave........ ..... ES 24685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ...........  Rl 3-0440
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. ____  AN 1-2994
• LAKEWOOD, N. J. — 126 - 4th Street .......................... FO 3-8569
• NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Avenue _______  Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Avenue ........... LO 2-1446
• PATERSON 1, N. J. — 99 Main Street ___________ MU 4-4619
• PASSAIC, N. J. — 176 Market Street ..................  GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave. ----------- PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street .............  HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2.076 Sutter Street ______ Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street .........................  PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ...................  SW 8-2868
• VINELAND, N. J. — W. Landis Ave., Greek Orthodox Club Bldg.
• YONKERS, N. Y. — 235 Nepperhan Ave. .................... GR 6-2681

pagerbiamųjų skaičių. Mud­
viem truko kelių mėnesių. Iš- 
sisukoriie. Bet kaip gi buvo 
dabar Profesorių draugijai ne­
prisidėti prie Miškininkų or­
ganizuoto pagferbimo? Jau 
vien iš dėkingumo turėjome 
dalyvauti. Taip ir aš įsipanio- 
jau šį kartą.

Visuomenė vertina savo na­
rį daugiausia už jai atliktus 
gerus darbus. Bet tie darbai 
tik iš dalies apibūdina žmo­
gų. Ir dažnai jie yra atsitikti­
ni, ne paties žmogaus pasirink­
ti. Kaip ir visas žmogaus gy­
venimo kelias. Mano kelyje 
buvo daug pripuolamumo, 
smulkių ir stambių įvykių. Ogi 
Dirm antas šiandien būtų vi­
sai kitoks, jeigu nebūtų išti­
kęs I-sis Pasaulinis karas.

Kas nustato, kas apspren­
džia paskiro žmogaus gyveni­
mą,? Likimas? Kas tai yra li­
kimas. Be to likimas likimo 
negali apspręsti. Jau kūdikiui 
gimus spėliojama jo ateitis. 
Bet veltui. Spėliojo ir mano 
tėvai. Davę Stanislovo vardą, 
o ypač, kai pradėjo girti mo­
kytojai, tikėta ir pranašauta: 
vyskupu būsiąs. Kaip matote: 
pranašauta, bet prašauta.

žemaičiai, užkietėję pago­
nys, lik šiolei neva tiki, kad 
kūdikiui gimus, kol dar ne­
krikštytas, jį apsupa ir susi- 
grumia gerų ir blogų laumių 
pulkai. Ir varžosi dėl jo. Kas 
pirmas prisigrūs, pirmas paly­
tės, paglamonės, pabučiuos? 
Palytės ranką geroji laumė — 
bus darbinirikas, gerą darys; 
palytės blogoji — bus tinginys 
ar net žmogžudys. Geroji pa­
lytės ausį — bus muzikas, blo­
goji — skaldys kitiems antau­
sius. Pažvelgs į akis geroji — 
bus menininkas, pabučiuos į 
lūpas — bus auksaburnis kal­
bėtojas, o ne blevyzgotojas. 
Ir panašiai. Mane laimėjo ge­
rosios laufnės. Ir paaugusį gla­
monėjo ir bučiavo, į lūpas ir 
į kaktą... Tam įrodymas — 
palyginus laimingas gyveni­
mas. O pavojų, nepaprastų 
pavojų, buvo daug.

Skendau-nenuskendau, ru- 
sino-nesurusino, lenkino -ne­
sulenkino, šaudė-nenušovė, vo­
kiečiai 1915 m. nuodijo dujo­
mis — nenunuodijo: atsikosė­
jau, atsipiaudžiau. Buvau 

vadintas našlaičiu, nes jau 
1915 sausio m. visa mano ba­
terija iki vieno žmogaus pa­
teko ties Jarisborku — Johan- 
nesburgu nelaisvėn ir būčiau 
sutinęs iš bado. Išgelbėjo po­
ros savaičių ankstyvesnis pas­
kyrimas diviziono adjutantu. 
O kiek kartų Rytprūsiuose, 
Suvalkijoje ar ties Gardinu ar 
Rumunijoje išlikau sveikas 
visokiausios ugnies kombina­
cijoje? Stebuklingai išlikau 
sveikas gyvas grįžęs per Kije­
vą iš fronto ir neatsargiai pas­
lėpęs ginklą, vėliau atgabenęs 
per ČK ir vokiečių žandarus į 
Kauną. Dabar, po tiekos me­
tų prisiminus, šiurpas ima. 
O tada rizikavau. Ir ne kartą. 
Nesu paklusni avelė.

Štai dar vienas kritiškas ir 
lemtingas momentas iš mano 
gyvenimo. Išėjęs mokslus 

Velykos jau ne už kalnų
Švęskite Velykas iškilmingai, nes tai nuoširdaus džiaugsmo 

šventė mažiems ir dideliems.
BRIGHTON BAKERY ne tik šeimininkėms palengvins vargus, 

pagamindama nepaprastai skoningus įvairių rūšių tortus, Velykų 
“Babkas”, Mazurkas, Baumkuchenus ir kitus skanumynus.

Gaminame įvairių rūšių lietuvišką duoną. 
Reikalaukite krautuvėse.

Nepaprasta naujiena! Pradėjom gaminti lietuviško skonio šo­
koladą: baltą, pienišką ir karčiai saldų. Mažieji bus ypač dėkingi 
p. Mackevičiui už nepaprastai gražius Velykų šokoladinius kiaušinius 
ir kiškius, o taip pat ir kitokius skanumynus ir marcipanus.

Jau dabar užsisakykite tortus, kurie savo skoniu užkariavo visą 
Chicagą, kad Velykų šventėse galėtumėt pavaišinti savuosius — na­
miškius ir svečius.

Reikalaukite Brighton Bakery skanių gaminių 
ir šokolado kiekvienoje krautuvėje.BRIGHTON BAKERY

2457 W. 46 Place Chicago 32, III.
Telef. Virginia 7-1250

COSMOS PARCELS EXPRESS;
CORP.

Mes pranešame savo seniems klijentams, o taip pat naujiesiems, ( 
kuriems mes patarnaujame, kad musų firma tęsia siutinių persiun- / 
timą į Sovietų Sąjungą. /

Mes esame Įgalioti VNEŠPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą ir 
mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai. /

Visi mūsų skyriai turi didelį pasirinkimą siuntiniams reikmenų / 
(audinių, odų ir t. t.) labai prieinamomis kainomis. ?

Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus / 
pagal kiekvieno individualius pageidavimus. /

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, APRIL 6, 1963

Skaudvilės ir Šilalės rusų “na- 
rodnoje učiliščė” ir, išlaikęs 
egzaminus Ėvedarnoje, nebe­
turėjau jokios galimybės ir 
vilties mokytis toliau. Bet ne­
pasidaviau apatijai, ėmiau 
pats mokytis lotynų kalbos 
(kas tada be jos?), iš brolio 
gavau Šiaulių gimnazijos va­
dovėlių. Bet vasarą, lyg iš dan­
gaus, atvyksta iš Varšuvos tos 
pačios pavardės, bet tik labai 
tolima giminė, sakysim teta, 
sena pana nuo Kražių. Suran­
da mane Žemaičių Gargždų 
— Palangos pakraštyje ir, tė­
vams apsidžiaugus ir sutikus, 
netikėtai išveža mane į kul­
tūringą didmiestį suteikti 
mokslą ir išauklėti lenkų pat­
riotą.

Varšuvoje mokiausi bene še­
šetą metų. Stebėjau lenkų pat-

(Tęsinys 6-me pusi.)
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MENO ŽINIOS
ANTINATŪRALIZMO BANGA

Komentarai ir nuomonės.
(Tęsinys)

Menas pametė vaizdinį turinį

Nesimpatinga publika tegu 
eina po velnių!, sakė moder­
niojo meno pradininkai.

Kūrybingas talentas, nors 
neskaitlingas, bet eina pirma, 
užpakaly palikdamas minias. 
Visi modernūs išradimai su­
silaukė protestų, bet ieškoji­
mas naujų dalykų dėl protes­
tų nesustojo ir nesustos, nes 
žmogaus prigimtis verčia siek­
ti naujų dalykų. Tauta pasilie­
ka tauta, bet ji, norėdama bū­
ti gyva, turi kultūriniai kilti: 
negali atsilikti nuo progresuo­
jančio pasaulio. Tai liečia ir 
mus. Kad ir kaip gerbtume 
senas savo tradicijas, tačiau 
negalime visą laiką sėdėti ran­
kas sudėję ir dainuoti apie 
“basas kojas”, “mėlynakes 
mergaites” bei linksmintis 
prie armonikos muzikos. Sa­
vo laiku buvome labiau “lie­
tuviški” ir daug ko savo tau­
tai davėme, ypač literatūros, 
muzikos ir kai ką iš plastinio 
meno. Bet dabar, atrodo, nuo 
lietuvybės traukiamės nesąmo­
ningai, gal būt, mus supa sve­
tima atmosfera. Tremties dai­
lininkas atsidūrė negatyvaus 
abstrakto konotacijoj. Dėl ši­
tos priežasties daUg mūsų vy­
lesniosios kartos menininkų 
nuėjo i jaunosios amerikiečių 
kartos meno lagerį, dalinai pa­
žeisdami Lietuvoj įgytus meno 
patyrimus ir lietuvišką cha­
rakterį. Menas yra laisva pro­
fesija, o jo kokybė priklauso 
nuo dvasinio kilnumo, nuo­
širdumo, bet ne nuo beatodai­
riškos spekuliacijos. Meno kri­
tikas Franz Schulze kovo 30 d. 
Daily News ne veltui pastebi:

“Juo ilgiau stebime daili­
ninkus ir jų dailės darbus, juo 
labiau aiškėja jų menininio 
talento nuosmukis. Daug žmo­
nių, kurie turi pakankamai 
tautinių savybių, nepanaudo­
ja jų išmintingiems dalykams 
— pasiaukojimui, išradingu­
mui, skonio ir intelekto ugdy­
mui. Žmonės, kurie turi kuk­
lų talentą, eina toliau, užtai 
jie turi patogias sąlygas kaž 
kokioms kombinacijoms.”

Visuomenė pakankamai tu­
ri profesionalų ir mėgėjų dai­
lininkų, kurie sočiai ją aprū­
pina menu. Perdažnai rengia 
savo parodas, per skubiai pie­
šia, nes materialistinio nusis­
tatymo dailininkai linksta ton 
pusėn, kuri jiems atrodo ge­
resnė. Užtai kūryba ir dailė 
susimaišė: sunku jau rasti 
standartus menininkams “teis­
ti”, kai praradome ir standar­
tus. Vienas dalykas aiškus, kad 
meno kultūra neskuba, bet 
laukia tikrų talentų — net

šimtmečius, o tuo tarpu visi 
laisvai gali kurti. Tiktai lai­
kas pasakys, kas ir kaip pa­
daryta.

Bažnyčia ir kilmingųjų luo­
mas, buvęs vienintelis meni­
ninkų globėjas, šiandien jiems 
labai mažai padeda. Meno 
pirkliai, norėdami pasipelny­
ti, tiktai senųjų meistrų kūri­
nius iškėlė iki milijoninių su­
mų. O gyvųjų dailininkų yra 
tiktai keli, kuriems už kūri­
nius moka nuo $30,000 iki 
$60,000. Jie yra Ivan Le Lor­
raine Albright ir Andrew 
Wayet, abu realistai. Klausi­
te už ką? Užtai, kad Albright 
ant vieno kūrinio dirba nuo 
10 iki 20 metų! Kiti ieško sa­
vo kelio abstraktaus meno sri­
tyje, —< vienokiu ar kitokiu 
būdu siekia estetinės išraš­
kęs bei originalumo.

Vidinis išsiveržimas
ir meno krizė

Avangardo menas laikomas 
nefigūratyvine tapyba. Moder­
nios muzikos sritis mūsų lai­
kais, toliau nuėjo po Kandins- 
kio laikų prieš gerą pusšimtį 
metų. Dekoratyvinės formos, 
kokias Kandinskis pradėjo 
vartoti, randamos moterų šil­
ko ir medvilnės drabužiuose. 
T aubey nelaiko Kandinskio 
abstrakcijos išradėju, nes jis 
tiktai “įrėminęs” drabužiuo­
se vartojamus spalvotus mar­
ginius.

Meno geneologija nuo 1900 
metų pradėjo išsišakoti į kele­
tą skirtingų srovių. Impresio­
nizmui išbujojus pradėjo atsi­
rasti “atsakalūnų”, iš jų tar­
po Cezanne, (kaip daug kas 
jį laiko tikruoju kubizmo iš­
radėju), nenurodė atviro ke­
lio, kas tuo keliu turės eiti ir 
kokios rūšies bus naujosios 
srovės. Pats Cezanne ieškojo 
konkrečios formos, tvirtos 
konstrukcijos daiktams, su ku­
riais jam reikėjo susidurti. 
Kai gimė ekspresionizmas po 
poimpresionistinio trumpalai­
kio tarpsnio, Europoje iškart 
buvo padarytas žingsnis toliau 
nuo realizmo, einant arčiau 
prie improvizacijos, indivi­
dualizmo ir intelektualinių 
idėjų. Cezanne išrasta pirmi­
nio kubizmo forma ėjo per ei­
lę metamorfozių. Vienos iš tų 
metamorfozių buvo naudin­
gos, kitos neegzistuoja. Tu­
rėjome fouvistų, rusų kon- 
struktyvistų judėjimą ir daug 
kitų. Bet prieš tai, apie 1908 
m. Picasso ir Braque buvo to­
ji sėkla, kuri Cezanne paruoštoj 
dirvoje prigijo ir davė gau­
sius vaisius, o kubizmas sa­
vaime parodė kelią abstrak­
cijai.

M. K. ČIURLIONIS “Rexas”

Dr. Kavolis apie abstrakciją 
ir futurizmą

Dr. Vytautas Kavolis, De­
fiance kolegijos profesorius sa­
vo straipsnyje “Abstrakcijos 
ekspresionizmas ir puritaniz- 
mas” Filosofų Dr-jos žurnale 
“The Journal of Aesthitics and 
Art Criticism” (1963), plačiau 
nušviečia esminius abstrakcijos 
bei futurizo stilių faktus. Čia 
cituojame tris pirmąsias pa­
straipas:

“Abstrakcijos ekspresioniz­
mas neįmanomai energingos 
tapybos stilius, klasiškiausiai 
reprezentuojąs Jackson Pollock 
ir Franz Kline, vienas iš nedau­
gelio meno stilių, pilnas, be 
analogijos bet kuriai praeities 
civilizacijai, rasdamas tinkamą 
vietą pramoningos civilizacijos 
istorijoje. Dalina koreliacija 
tarp abtstrakcijos ekspresioniz­
mo ir pažangios pramonės lai­
psnio sugestuoju tai, kad eko­
nominė determinacija galėjo bū­
ti svarbiausias tapybos stiliaus 
atsiekimas. Mūsų tikslas bus 
nurodyti, jog indūstrializmas 
nėra pakankamas, net sociali­
nės analizės mastu abstrakcijos 
ekspresionizmo stiliaus aiškini­
mui.

“Iš tikrųjų, italų futurizmas, 
su savo specifinėm intencijom 
mašinai pagerbti, tuo patim iš­
reikšti gamtą dinamiška plot­
me, mechaniškam judėjimui— 
labai glaudžiai santykiauja su 
pramonės dvasia, daugiau ne­
gu su abstrakcijos ekspresio­
nizmu. Taip pat ir futurizmas, 
vienas iš meno stilių, nėra be 
analogijos prieš industrinėje 
civilizacijoje. Be to, jisai atsi­
rado vienoje mažiau pramonė­
je pažengusioje visuomenėje ir, 
pagaliau, padarė plačios pasau­
linės įtakos, kokią abstrakcijos 
ekspresionizmas turi. Spren­
džiant iš mūsų riboto perspek­
tyvos taško, atrodo, kad tiktai 
futurizmas yra vienintelis pa­
grindinis pradininkas universa­
liam abstrakcijos ekspresioniz­
mui.

“Kontrastu futurizmui, ab­
strakcijos ekspresionizmas pri­
gijo labiausiai pramonėje pa­
žengusioje visuomenėje ir kon­
statuoja pirmą didelį laimėji­
mą ypatingoje vaizdinio meno 
visuomenėje. Atrodo, prigęsta,
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kada pati pramonė sulėtėja ki­
tose pasaulio dalyse ir tame 
procese palinksta universalinicj 
meno stiliaus kryptimi. Tačiau 
neiškelia jokio pramonės ele­
mento civilizacijoje — iš tikrų-* 
jų siekia pašalinti visų temų 
pynę.”

Paryžius buvo moderniojo 
meno lopšys, pagimdęs naują 
renesansą, kurio dėka, šian­
dien moderniame mene daro­
si nauja disorientacija. Gra­
žu prisiminti Gauguiną — “as­
ketišką girtuoklį”, Vau Goghų 
— temperamentingąjį, alkaną 
ir neprisotinamą, gamtos išsi­
ilgusį tapytoją, kuriuodu šian­
dien laikomi tvirtais ekspre­
sionistais, nors ir maža ją 
grupelė įkvėpė kitus dailinin­
kus. To sąjūdžio idėja rado 
atgarsio kitur: Vokietijoj, 
Austrijoj ir mažų mažiausia 
Amerikoje. Tačiau abstrakci­
ja Amerikoje užgožė visus ki­
tus menus. Tatai galima pa­
stebėti ir minties mene.

Neofilistai biurokratai susi­
spietę apie Moderniojo Meno 
Muziejų, (seniau buvo Fogg 
muziejus jų centras) kontro­
liuoja avangardo judėjimą! 
proteguoja kiekvieną “savo 
partijos” narį (Taubey). Išsi­
sėmus 1900 metų ano sąjūdžio 
optimizmui, jaučiama moder­
niojo meno krizė, prie kurios 
vedė laisva spekuliacija menu.

Reikia atviromis akimis it 
blaiviu protu žvelgti į logi­
nius bei etinius principus, jei­
gu norime žinoti ko siekiame^, 
Ar mūsų kūrybinės pajėgos 
baigia išsisemti ir kodėl?

Menas ir astronautika

“Nesusitupėjusių” naujovių 
bangos ateina ir praeina, lyg 
jų nebūtų buvę, — niekas nei 
nepasigenda. Ne visos naujo­
vės laikomos menu, nes daug 
menkaverčių naujovių nu­
kreipia biznio naudai, pvZ, 
muzikos monopolio avangat- 
das publiką maitina alasu! 
dainuoja nelavinti balsai pep 
radiją, per “j ūke box” rėk or* 
dus ir 1.1. Iš mažens pripra­
tintas jaunimas prie išgarsin­
tų tos rūšies muzikos krank­
lių, mielai seka “up-to-date” 
madą ir jaučiasi laimėtojais. 
Komercinė kultūra nenori 
šviesesnių pusių permatyti.

(Nukelta į 5-tą psl.)

Meno Žinios
(Atkelta iš 4-to psl.)

Čia ir yra toji riba, nuo ku­
rios skiriasi tikra kūryba, o 
kur sufabrikuota apgaulė. 
Maksim Gorkis yra pasakęs: 
“Netikiu tais jaunais, simpa­
tiškais ir kitokiais talentais”.

Frederic Taubes klausia:
“Kodėl Guggenheim muzie­

jus prikimštas bjauriomis pa­
baisomis, o jų dailininkus pri­
skiria prie erdvės idėjos at­
stovų. žinoma, erdvė priklau­
so paukščiams, metaforiškai 
kalbant, o iš tikrųjų dailinin­
kai neturi supratimo apie 
astronautikos problemas, jie 
tiek pat neturi supratimo ir 
apie kūrybines idėjas, kokias 
turėjo praėjusių amžių meni­
ninkai. Nėra nei ieškojimo, 
nei technologinio tikrumo, yra 
tiktai baisus nusižmoginiinas. 
Kodėl mūsų laikų dailininkai 
reprezentuoja žmogų nenor­
maliai deformuotą (aš kalbu 
turėdamas žinių). Yra trys 
esminės priežastys: pirmoji 
— kad atkreipti dėmesį, sukel­
ti įtampos konfliktą ir šiur­
puliu sukrėsti beieškant pasi­
bjaurėjimo perversijos, nes 
ši paralelė sutampa su kom­
pozitorių, krutamu jų paveiks­
lų ir reklamos intencijom; 
antroji — drąsūs sprendimai 
ir žygiai užkamoflažuoja sa­
vo meninio išsilavinimo im­
potenciją; trečia — turintieji 
akademinį išsilavinimą pri­
versti klikos jėgai nusilenkti, 
nes muziejų direktoriai ir ko­
legijos vieningai remia tiktai 
oficialų meną”.

Ko vertos idėjos?

Kiekvienas žmogus turi sa­
vo idėjų, gal būt labai gerų, 
bet kas iš tų idėjų, jeigu jos 
“palaidos”, nėra kūrybiškai 
disciplinuotos. Rašytojas savo 
idėjas turi paversti kūryba, 
nes žmonės skaito. Rašytojas 
palaidomis idėjomis nieko ne­
gali pasakyti. Kaip meninin­
kas, kuris operuoja be žodžių, 
tiktai forma, savo “idėjas” iš­
dėsto plastiniame mene? ši­
tuo klausimu dail. Vida Krlkš- 
tolaitytė, š. m. vasario 2 d. 
“Drauge” rašydama apie vyks­
tančią Chicagos Meno Institu­
te 66-ją metinę Amerikos 
skulptūros ir tapybos parodą,

antrašte: “Paroda, kurioje pa­
gerbta ir kasdienybė”, be kita 
ko jautriai pasisako:

“Aš asmeniškai seniai stebė- 
davaus ir grožėdavaus suvers­
to namo balkiais, nežinoda­
ma net kodėl. Dabar, atėjusi 
į galerijos salę ir pamačiusi 
didelę, tiesiog slegiančią bal­
kių skulptūrą, džiaugiuos. Ir 
man gera, kad kas nors išdrį­
so viešai parodyti jų savotiš­
ką grožį. Pasirodo, kad yra 
ir daugiau panašiai galvo­
jančių žmonių, nes, pavyz­
džiui, šioj parodoj už vieną 
tokią balkių skulptūrą kūrė­
jui (Mark di Suvero “Construc­
tion” — M. Š.) buvo paskirta 
1,000 dolerių premija. Neži­
nau, ar premija skirta už 
skulptūrą, ar už jo idėjos drą­
są. žinoma, ne vien malkų 
medžiaga, bet jų kompozici­
ja, jų masyvumas, jų kryžia- 
vimasis žiūrovo pasąmonėje 
iššaukia įtampos konflikto, 
galop pusiausvyros nuotai­
ką...”

Idėja “geniališka”, tačiau 
kiek tokiame balkių sukryžia­
vime meninės vertybės, tai ki­
tas klausimas. Seniau meni­
ninkams panašios “idėjos” ne­
ateidavo į galvą.

Muziejų parodose pakarto­
tinai teko matyti iš miško iš­
puvusių kelnių atgabenta, au­
tomobilių laužo ir pan. “idė­
jų”, kokių galima visur ma­
tyti. Nevelson dėžes kaldavo 
iš apipuvusių lentgalių ir už 
jas parodose premijų laimė­
jo. Toj pačioj parodoj vienas 
dažytojas gavo 1,000 dolerių 
už juodai nudažytą lentą. Bet 
tai jau irgi nepirmas toks at­
sitikimas, kad už juodas len­
tas premijas duoda. Jeigu 
duoda, tai visi dažykime len­
tas juodai arba raudonai!

Atrodo, kad drąsa laimi 
lenktynes prieš idėją. Meni­
ninkai nusilenkė kasdienybei 
ir nori ją pagerbti, tai kodėl 
jie baidosi realistinės dailės, 
kuri, vodos, kelio nepastoja 
nei idėjom, nei kūrybai?

(Pabaiga)

Vyksta parodos
Chicagos Meno Institute Mor­

ton Wing salėje balandžio 19 
d. atidaroma 66-ji kasmetinė 
Chicagos ir apylinkės dailinin-

Outstanding Pr< verties Now Being Offered For Immediate Sale 
NURSERYThis is by far one the finest located nurseries in North Carolina. Contains 20.75 acres, also 1.5 acres of nursery plants across highway, office bldg, with heat and hot water, 2 homes for labor, good out­buildings, propagating house, 6 acres under permanent irrigation 1 pond with 14 ft. of water, 6 wells, yields ample water supply, 6 acres shade grown plants. Trucks, tractors, farm equip, of all kinds; spray­ing machines and a tremendous stock of fine nursery. Everything goes except house furniture.It adjoins an 18 hole golf course, total price $100,000, excellent terms.

•Also near Petersburg, Virginia750 acre cattle ranch, worth % million Dollars. Price 195,000.Include beautiful 18 room mansion, 7 baths, 40x60 swimming pool. Filter system, was offered $50,000 for timber alone.300 acres of open land. Well landscaped. Ideal turkey, rabbit and quail hunting. $50,000 cash, easy terms.•Also Richmond, Virginia, 256 acres opposite country club and $5,000,000 apartment being constructed, with 371 choice acres nearby. The potential is unlimited. Listed below are additional offerings... There must be one especially for you. — 35 acre Motel and housing development, best terms. 2,250 acre hunting club, 6,000 acres of good land and timber, 800 acres for $20,000 on water and paved road. Several tracts near large cities, tobacco farms, cattle and grain farms, timber lands and timber, all kinds of lumber plants.
SOUTHERN LAND TIMBER CO.

P. O. Box 700, Dept. N. Wilson, North Carolina, Phone 919-2434262

kų darbų paroda, ši paroda ža­
da būti konservatiškesnė.

McCormick Place (prie eže­

ro) dabar yra Chicago Profes­

sional Artists draugijos narių 
meno paroda.

SKAITYTI "NAUJIENAS"
SKAITYK IR KITAM PATARK

1963.VII.7 d.

ANTROJI JAV IR KANADOS 
LIETUVIŲ

TAUTINIU
ŠOKIU ŠVENTĖ

ČIKAGOJE
(faternatioMt Amphitheatrt, S. HtUltd A itnd Striet)

Bilietai gaunami:
Cicero delikatesų krautuvė, 1425 So. 49th Avė.
J. Karvelis, 3322 So. Halsted St.
Marginiai, 2511 W. 69th St.
Royal Blue maisto krautuvė, 4359 So. Campbell Ava 
Visos JAV ir Kanados L.B. apyl.
Paštu: V. Grėhliūnas, 6941 So. Washtenaw Ava, 

Chicago 29, Ill.
Bilietų kainos: 2, 3, 4, 5, 6 dol.

NAUMĖ LIŪNAITE
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augi Ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į (ūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu* 
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais lai­
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar­
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyrynę, ty laiky Lietuvą ir didingas "Trijy R* 
žiy Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. PrIslyB 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, IIL 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ
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